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Introduction

The tectonics of the Earth’s crust and lithosphere are studied by means of geo-
logical and geophysical methods. Among the geophysical methods, the studies of
seismic-waves propagation are the most powerful tool for determination of mate-
rial distribution and discontinuities, which can be inferred from the distribution of
seismic velocities and seismic re
ectors. Besides that, anisotropy and attenuation
of seismic waves are studied. The anisotropy corresponds to present or past pref-
erential direction of
ow, or it can be related to layered character of the media.
The attenuation of waves can be a result of presence of
uids, such as melt or wa-
ter. These
uids can be also detected due to their high electric conductivity and
magnetic susceptibility. Additional information on material distribution comes from
measurements of gravity anomalies.

In contrast to the geophysical methods, which reveal the current state of the
lithosphere, the geological methods can help to reconstruct its past evolution. The
�eld of geological research is mostly limited to the rocks exposed at the surface,
but some of these rocks used to be deeply buried and record the processes that
took place in the crust or even in the lithospheric mantle. However, the geological
data do not fully constrain the evolution of a studied region. The reconstruction
is often complicated due to an overprint of di�erent stages of evolution and associ-
ated metamorphism. In the reconstruction, geophysical data can provide important
constraints because they allow prolongation of surface features to deeper levels.

Numerical modeling is potentially an ideal tool for further improvement of un-
derstanding of tectonic processes and evolution of a particular region, but many
challenges arise in numerical implementation of crustal deformation. Unlike the
mantle, the crust is very heterogeneous. It consists of materials with distinct rhe-
ological properties that are subject to highly varied conditions: low pressure and
temperature near the surface of the Earth and relatively high pressure and temper-
ature at a depth of several tens of kilometers. Moreover, the deformation in the
upper crust is mostly brittle and the strain is localized into narrow shear zones and
thrusts. Another complexity arises from the fact that rock properties change due
to phase transitions. Among others, the (partial) melting of rocks largely in
uences
their rheology and plays an important role in the heat transport. A proper numerical
treatment of migration of melt and other
uids is a di�cult task and its implemen-
tation in models of crustal deformation requires a multi-scale modeling approach.
In the dynamics of tectonic processes, an interplay between forces from below and
from a topography load modi�ed by erosion and sedimentation is of particular im-
portance. For a proper implementation, a model of the surface processes coupled
with a climatic model is needed. Also the bottom boundary of the lithosphere is not
impermeable, and an interaction with deeper mantle levels is important. Material
from the crust and lithosphere can be dragged into the mantle in subduction zones
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or it may be detached in a process of delamination. Mantle convection gives rise to
hot plumes which may cause thinning and rifting of the lithosphere.

Despite these complexities, the current state of numerical modeling allows to
reproduce general characteristics of many types of tectonic processes. Models of
oceanic subduction commonly incorporate pressure-temperature-composition de-
pendent rheology including (de)hydration reactions (e.g. Gerya et al., 2008) and
several mechanisms of ductile deformation, such as dislocation and di�usion creep
(e.g. �C���zkov�a et al., 2002). The importance of brittle-ductile character of deforma-
tion was examined e.g. in models of continental rifting (e.g. Huismans and Beaumont,
2003), and evolution of fold-and-thrust belts (Ruh et al., 2012). Phase transitions in
the solid state were shown to signi�cantly in
uence exhumation of rocks within con-
tinental crust (e.g. Gerya et al., 2004). Melting and solidi�cation at mid-ocean ridges
were self-consistently modeled yielding important implications for our understanding
of oceanic-crust generation (Katz et al., 2006; Katz, 2008). Three-dimensional mod-
els of tectonic deformation coupled with surface processes can reproduce complex
topographic structures within mountain belts (Braun and Yamato, 2010).

Although tectonic processes generally operate in three dimensions, a simpli�ed
two-dimensional modeling approach is often used. Many characteristics of oceanic
subduction and continental collision have been reproduced in two-dimensional mod-
els (e.g. Gerya et al., 2008; Beaumont et al., 2001). The sideways motion during con-
tinental collision can be modeled in the thin-sheet approach, which approximates the
dynamics in a plan view (e.g. Jim�enez-Munt and Platt, 2006; Lorinczi and House-
man, 2010). However, some processes, such as deformation at oceanic transform
faults, can not be approximated in two dimensions and have to be treated in a fully
three-dimensional model (Gerya, 2010).

In the modeling of crustal and lithospheric deformation, most attention is paid
to general mechanisms or to explanation of recent processes (active subductions,
continental collision), which are mostly described through geophysical observations.
However, increasing number of studies deals also with reconstruction of ancient
mountain-building processes (e.g. Jamieson et al., 2007), where most of the con-
straints come from geological studies. An example of an ancient mountain belt
comparable in size and heat budget to the modern Himalayas are the Paleozoic
Variscides. The Bohemian Massif is the largest well-preserved exposure of the for-
mer European Variscan belt. It has been extensively studied by means of geological
and geophysical methods, but just a few numerical modeling studies concerning its
evolution have been performed so far (Henk, 1997; Gerdes et al., 2000; Arnold et
al., 2001; Willner et al., 2002; Duretz et al., 2011; Lexa et al., 2011). A numerical
model of a particular episode of the building of the Bohemian Massif is the main
focus of this study.

In Chapter 1 we brie
y overview the geological and geophysical data available
for the Bohemian Massif, and introduce scenarios of its tectonic evolution. We pay
special attention to the Variscan evolution (�400{300 Ma), which can be further
divided into several stages. During the last stage, several continental blocks collided,
and the collision was accompanied by exhumation of large volumes of rocks from
the deep crustal interior. These rocks, now exposed at the surface, bear witness
of a complex metamorphic and deformational history. Our aim is to set up a nu-
merical model which would be in agreement with the basic geological data related
to this process and which would provide a deeper insight into the dynamics of the
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exhumation process. In Chapter 2 we describe the computational tool we developed
for this purpose, and we show several simple numerical tests in order to illustrate its
accuracy and applicability. Chapters 3 and 4 contain two articles published in inter-
national scienti�c journals. In Chapter 3 we introduce the numerical model of the
late Variscan evolution of the Bohemian Massif and discuss its main characteristics.
In Chapter 4 we present a parametric study and correlate the di�erences among the
calculated models with the variations observed in the geological record within the
Bohemian Massif. The concluding chapter provides a brief summary of the results
and outlines a possible continuation of the research.
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At the bottom of pages 6{74 a model of crustal deformation presented in Chapter 3 is visualized.

The modeling results were plotted using the Generic Mapping Tools (Wessel and Smith, 1998).
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Chapter 1

The Bohemian Massif

The Variscan orogeny was a major mountain-building process which operated during
the Late Paleozoic (�400{300 Ma) as a result of convergence between Gondwana
and Laurasia. The relics of the European Variscan orogen can be found in a belt
spanning the continent from west to east (Fig. 1.1): Iberia, Armorican Massif, Massif
Central, Vosges, Rhenish Massif, Harz, Black Forest, Bohemian Massif, and parts
incorporated in the Alps and Carpathians. The Bohemian Massif approximately
coincides with the Czech Republic, but it extends further to Austria, Germany and
Poland. The Bohemian Massif is the largest European Variscan outcrop and it was
only marginally a�ected by later tectonic events. During the Alpine orogeny, its
south-eastern part was covered by the Carpathian foreland and pre-existing crustal-
scale shear zones were reactivated in conjunction with widespread volcanism during
Tertiary.

The topographic relief of the Variscan mountain belt has been reduced by de-
nudation leading to exposure of deep levels of the former crustal root at the surface.
Based on the geological (e.g. structural, petrological, geochronological) observations
of the exposed rocks, we can constrain the deformation history, pressure and temper-
ature conditions that took place in the interior of the ancient orogen. The geological
methods can study the tectonic processes in great detail, but the gathered pieces of
information have to be carefully assembled in order to obtain a consistent image of
the past evolution of the orogen.

Information on the recent internal architecture of the Bohemian Massif can be in-
ferred from geophysical observations (e.g. seismology, gravity, magnetotelluric data)
and it is mostly acquired by inverse modeling methods. The knowledge of limita-
tions of the methods and appropriate error estimates are crucial in evaluating the
results. In particular, the inversion of geophysical data in order to obtain a model
of the crust and lithosphere (distribution of seismic velocities, density and material
structure, presence of
uids) is non-unique and depends on the applied approach.
A combination of geological and geophysical methods together with a larger frame
of European tectonics thus has to be used in order to constrain the evolution of the
Bohemian Massif.
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Figure 1.1: Location of Variscan outcrops and sutures in Europe, and (deformed) Euro-
pean shorelines. Modi�ed from Wikipedia, the free encyclopedia, http://en.wikipedia.org-
/wiki/File:Hercynian structures Europe EN.svg.

1.1 Geology

From the geological1 point of view the Bohemian Massif is an interesting region

[…]

older plutons (375{373 Ma) in the Tepl�a-Barrandian crust some 20 and 50 km
to the west have been interpreted to genetically belong to the CBPC (Venera
et al., 2000; �Z�ak et al., 2011). The composition of the plutonic rocks placed
during the Late Devonian (�355 Ma) indicates that they originate from a
slightly depleted mantle mixed with crustal rocks. In the Early Carboniferous
(�349{346) plutonic rocks, the composition of the mantle source is observed
to be more enriched in incompatible elements.
A large shear zone separating the Tepl�a-Barrandian and Moldanubian domains
coincides with the location of the CBPC. It is about 2 km wide and it records
a downward displacement of the Tepl�a-Barrandian downwards with respect
to the Moldanubian domain by about 10 km. Based on the age of plutonic
bodies which intruded along the shear zone, the time when the zone operated
has been constrained to 343{337 Ma (for overview see D�orr and Zulauf, 2010).

� The Moldanubian domain is a region to the south-east from the Tepl�a-
Barrandian, continuing further south-west to Austria and Germany. The Mol-
danubian rocks show medium to high grade of metamorphism (see Schulmann
et al., 2008, and references therein). The protoliths of the metamorphosed rocks
were dated to Proterozoic and Early Paleozoic age. According to the degree of
metamorphism, the Moldanubian domain is divided into the Drosendorf and
Gf�ohl Units. The Drosendorf Unit consists of rocks that underwent medium
metamorphic conditions, which reached regionally pressures of 0.5{1.2 GPa
(�15{35 km depth) at temperatures of 600{750 �C (Racek et al., 2006; Pe-
trakakis, 1997). Higher grade of metamorphism is typical for the Gf�ohl Unit,
where some rocks (granulites, eclogites) bear witness of peak P{T conditions
of 800{1000 �C and 1.6{2.2 GPa (�50{65-km depth) (O’Brien and R�otzler,
2003; �St��psk�a and Powell, 2005). The timing of formation of the granulites is
very well de�ned and the data from di�erent locations all yield similar ages
around 340 Ma.
Locally the granulites contain lenses (�100-m to 2-km long) of peridotites
(rocks with mantle composition) pointing to an interaction of the crust and
the mantle during the tectonic process. The peak-pressure conditions (more
than �3 GPa) recorded by these peridotites suggest that they were originally
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located deeper than the surrounding granulites. Peridotites are also present in
Saxothuringian granulites and their characteristics are similar to those in the
Moldanubian domain (Schm�adicke et al., 2010).
At �340{335 Ma, a number of plutons of (ultra-)potassic composition called
durbachites were emplaced in a close spatial association with the granulites of
the Gf�ohl Unit. The speci�c composition of durbachites requires melting of a
mantle source contaminated by crustal material. The relationship between the
Moldanubian durbachites and granulites is underlined by their complementary
enrichment and depletion, respectively, in trace elements such as uranium, lead
and thorium (Janou�sek and Holub, 2007).
The rocks in the Moldanubian domain have a complex structure, which can
be interpreted as a result of a succession of several stages of deformation
(Schulmann et al., 2008). The stage of vertical motion of material is recorded
in vertical fabrics. These were later reworked by subhorizontal fabrics, that
can be attributed to a
ow at medium- to low-pressure and high-temperature
conditions. The vertical fabrics were dated to 350{340 Ma, while the ages of
the subhorizontal fabrics are 330{325 Ma. The intensity of the reworking varies
within the Moldanubian domain suggesting that the horizontal deformation
was more prominent at its eastern margin.

� In the central part of the Moldanubian domain, numerous plutonic bodies
form the Central Moldanubian Plutonic Complex (CMPC). The age of
emplacement of the CMPC is signi�cantly younger than that of the CBPC,
and its composition is pointing to a crustal origin of the melt. The oldest
ages (about 325 Ma) are recorded in the northern part of the CMPC, while
southern and eastern bodies are typically younger (about 320{310 Ma) (Finger
et al., 2009). A number of other plutons of similar composition and age are
scattered in the south-western part of the Moldanubian domain along faults
in the Bavarian Zone. Finger et al. (2009) suggested that not only the CMPC
and plutons in the Bavarian Zone, but also late granites in the Saxothuringian
domain including a large body of the Karlovy Vary Pluton, result from the
same tectonic process.

� The Lugian domain (a part of the Sudetes region) is located north of the
Moldanubian domain, from which it is separated by the Elbe Zone. It is
signi�cantly smaller than the Moldanubian domain, but they share several
similarities (Schulmann et al., 2008). The core of the Lugian domain is formed
by rocks (gneisses) that sustained medium-grade metamorphism and a belt
(�1�10 km) of granulites (maximum pressure 1.8{2 GPa, temperature 800{
900 �C). These metamorphic rocks are considered to be an equivalent of the
Moldanubian Gf�ohl Unit, which is further supported by their coeval peak
metamorphism at 340 Ma. The core is surrounded by a few kilometers thick
belt of ma�c rocks interpreted to be a relic of a Cambro-Ordovician rift. In
contrast to the Moldanubian domain, the steep fabrics associated with the
vertical
ow of material are well preserved in the Lugian domain, and the
horizontal
ow is not recorded (Schulmann et al., 2008; �St��psk�a et al., 2012).

� The rocks at the eastern margin of the Moldanubian domain are thrusted over
the Brunia domain to the east, in the form of nappes containing pieces of high-
pressure metamorphs (eclogites, pressure �1.6 GPa, temperature �650 �C,
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8.0 Myr

granulites and peridotites). The thrusting a�ected also the underlying Bru-
nian rocks leading to the development of a 50-km wide zone of deformation
and metamorphism | the Moravo-Silesian Zone. The metamorphic condi-
tions in this zone (0.5{1 GPa, 550{650 �C) show inverse metamorphic gradient,
i.e. increase towards the contact of the two domains. The cooling after the
metamorphism was constrained to 340{325 Ma (Schulmann et al., 2009, and
