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The submitted thesis is focused on the numerical modeling of exhumation of felsic high-

pressure metamorphic rocks that form a large volume within the crust of the Moldanubian core of

the Bohemian Massif. The subject is very timely as the Variscan development of the Bohemian

Massif has bee hotly debated also by geoscientists from abroad, namely from Germany, France and

Austria. The author investigated an influence of the rate of the Variscan convergence of two crustal

blocks on the model evolution, considering radiogenic heating and pressure-temperature conditions

in the felsic lower crust, as well as an efficiency of erosion. The modeling has been applied to the

southern (Moldanubian) and the northern (Sudetic) parts of the Bohemian Massif. The thesis

consists of four major chapters followed by ‘Conclusions and perspectives’.

The first chapter presents a brief summary of the geology and tectonic development of the

Bohemian Massif and major results of geological and geophysical investigations that constrain the

crustal and lithosphere structure. The chapter is complemented by a basic geological terminology,

the time scale and by a pressure-temperature diagram of metamorphic facies that are later used in

discussing the results of the numerical modeling. This introductory part shows that the author did

her best to understand tectonics of the Bohemian Massif and I would like to recommend it for

reading to students in geophysics.

The second chapter describes the computational tools the author developed by adapting the

open-source Elmer Software (2005) with the aim to set up a numerical model that would fit best

the geological observations and provide a new insight into the dynamic development of the felsic

metamorphic rocks.

Core of the thesis is formed by Chapters 3 and 4 containing two peer-reviewed papers

published in international journals. Chapter 3 describes the numerical model of the late Variscan

evolution of the central part of the massif. Deformation of the crust is driven by radiogenic heating

in the felsic lower crust, the lateral contraction of the Moldanubian domain due to the convergence

with the Saxothuringian plate is followed by an indentation of the rigid Brunovistulian basement

into the orogenic root. The model explains major geological events inferred from the geological

record in the Moldanubian domain.

Chapter 4 aims to explain by the numerical modeling two contrasting tectonic and metamorphic

developments of the southern and the northern parts of the orogen. It has been concluded that the

gravity-dominated and fold-dominated models correspond to the structures observed in the

Moldanubian and the Sudetes, respectively. I appreciate that besides the conclusive remarks at the

end of the thesis the author also expressed her vision of the future steps in the numerical modeling

and added the list of abbreviations and notation. The thesis represents very careful work, well

organized, with perfect figures and only a few misprints (e.g., ‘underthrusted’).

I have the following questions/comments that should be addressed by the candidate:

The title is too ambitious as the thesis deals only with a part of evolution of the Bohemian

Massif. Besides, I miss the word ‘crustal’ evolution.

I fully agree with the modeling strategy assuming a mechanically strong mantle basement and a

weak lower crust (p. 120). However, in this context I do not understand the sentence on p. 35

‘The flow of material is solved only in the crustal part, and therefore we neglect the dynamic

effect of the mantle flow on the crustal deformation.’

I do not see anything redrafted in Fig. 1.11 on p. 21, as stated in the caption.

In future modeling I suggest considering the following views/problems:

1. Formation of an orogenic plateau (p. 75) is only one possible consequence of the Variscan

orogeny. Other authors (e.g., Franke, 2006) suggest the crustal thickening occurred only in

narrow belts and the central Variscides were close to sea level from the late Devonian

onwards.

2. How realistic is emplacement of a felsic Saxothuringian crust thrust beneath the Teplá-

Barrandian block? How long time can such felsic material survive in the lower crust of the

‘hot’ Moldanubian core of the Bohemian Massif?

3. Kotková et al. (2011) showed that a deep subduction to ~150 km is needed to explain the

presence of microdiamonds in granulites of the Krušné hory Mts. and suggested that

tectonometamorphic models involving a deep orogenic crustal root need to be modified.

4. Recent research on the rheology of the continental lithosphere attest to the strength and

longevity of its mantle part (e.g., Chen et al., Gondw. Res. 2012). Therefore, I suggest to

adopt a whole lithosphere instead of the crustal model.

In conclusion I want to emphasize the well known fact that any modeling is only an

approximation to reality. However, the presented thesis yields results that compare favorably with

geological structures in nature and significantly contribute to our knowledge of the Variscan

development of the Bohemian Massif, that might be applied to other parts of the orogen, namely by

the following new results:

Developing a computational tool for modeling the crustal deformation during a continental

collision by adaptation of the open-source Elmer Software (2005).

Characteristics of the numerical model (timing of the process, pressure-temperature paths,

sedimentation, topography of the surface) are in agreement with those inferred from the

geological record.

The modeling contributed to predicting a relation between the prograde pressure-temperature

paths and the velocity of continental convergence.

It reproduced a possibility of laterally forced upwelling of the felsic lower crust and its

subsequent sub-horizontal flow over an indentor.

It showed a possible geotectonic scenario explaining the contrasting character of the

Moldanubian and the Sudetes units by the gravity-dominated and fold-dominated models.

The results are in agreement with the previously expressed opinion that the radiogenic heat in

combination with tectonic stresses can provide enough energy for deformation and

metamorphism of rocks, without a lithosphere delamination.

I am convinced that the candidate proved by the presented thesis her creative ability for scientific

work. Therefore, it is my pleasure to suggest to the commission to accept the thesis as a high-quality

scientific product relevant to the PhD level.
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